郑 州 市 财 政 局
郑 州 市 民 政 局

郑财社〔2020〕34 号

郑州市财政局 郑州市民政局
关于印发郑州市民政局政府购买服务指导性

目录的通知

为进一步推进我市政府购买服务改革工作，根据财政部政府

购买服务指导性目录实行分级管理、分部门编制的要求，郑州市

财政局、郑州市民政局编制了《郑州市民政局政府购买服务指导

性目录》，现印发执行。

自本目录印发之日起，《郑州市财政局关于印发<郑州市政府

向社会力量购买服务指导目录>的通知》（郑财预〔2015〕1030 号）

不再适用于郑州市民政局政府购买服务工作。

特此通知。

附件：郑州市民政局政府购买服务指导性目录

郑州市财政局 郑州市民政局

2020 年 9 月 11 日

郑州市民政局政府购买服务指导性目录

序号 一级目录 二级目录 三级目录 说明

033A 基本公共服务

033A01 养老服务

033A0101 居家养老服务

委托第三方为符合政府资助
条件的老年人购买助餐、助
浴、助洁、助急、助医、护
理等上门服务，养老服务网
络信息建设，以及特殊困难
老年人家庭无障碍设施改造

033A0102 社区养老服务

委托第三方为符合政府资助
条件的老年人购买社区日间
照料、老年康复文体活动等
服务

033A0103 机构养老服务
委托第三方为符合政府资助
条件的老年人提供机构供养
服务、护理服务

033A0104
养老服务业调查、统计分析、发
展政策、理论研究、监督检查

委托第三方进行养老服务业
调查、统计分析、发展政策
、理论研究、监督检查服务
购买

033A0105
养老机构等级评定、投诉处理、
养老管理服务系统建设与维护

委托第三方进行养老机构等
级评定、投诉处理、养老管
理服务系统建设与维护购买

033A0106
养老服务评估、标准化规范制定
、发展相关规划、法律援助

委托第三方进行老年人能力
评估和服务需求评估的组织
实施、养老服务评价，以及
为养老机构进行服务质量评
估和消防安全评估等购买

033A0107 家庭无障碍设施改造
委托第三方对申请的家庭无
障碍设施改造进行购买

033A0108 商业保险

委托专业金融机构进行养老
机构综合责任保险（养老机
构包含社区养老服务中心）
和老年人意外伤害保险等服
务购买

033A0109 老年文体活动服务
委托第三方进行社区内购买
老年文体活动服务，推动各
项文化活动向社会免费开放

033A02 社会救助

033A0201 社会救助对象调查

委托社会力量进行社会救助
对象的家庭生活状况、收入
状况、财产状况、救助政策
落实情况等进行调查了解等
服务购买

033A0202 特困人员生活自理能力评估

委托第三方根据特困人员的
年龄、身体状况等变化情
况，及时对特困人员的生活
自理能力情况进行评定服务
购买

033A0203 社会救助对象照料护理

第三方根据对象情况进行照
料护理、康复训练、送医陪
护等服务，保障好困难群众
基本生活

033A0204 社会救助对象社会融入

第三方根据对象情况，通过
资源链接进行社会融入、能
力提升、心理疏导等服务，
保障好困难群众基本生活

033A0205 分散特困供养人员巡访

委托专业机构进行分散供养
特困人员实际生活状况和委
托照料服务落实情况了解以
及对委托照料服务实施进行
监督和评估服务的购买

033A0206
流浪乞讨边缘群体及个案社会调
查

委托第三方开展流浪乞讨边
缘群体及个案社会调查，为
流浪乞讨救助政策提供依
据，提高流浪乞讨救助科学
性

033A0207 街头流浪乞讨人员主动救助服务
委托第三方开展街面巡查救
助服务，主动发现流浪乞讨
人员，并提供救助服务

033A0208 流浪乞讨人员生活救助服务
委托第三方进行流浪乞讨人
员提供饮食、临时住宿、御
寒衣物等服务购买

033A0209 流浪乞讨人员寻亲服务
委托第三方进行帮助流浪乞
讨人员寻找亲属服务购买

033A0210 流浪乞讨救助对象医疗救治服务
委托第三方为患病的流浪乞
讨救助对象提供医疗救治服
务

033A0211
流浪乞讨人员返（回）乡救助服
务

委托第三方进行帮助流浪乞
讨人员返乡，并为返乡流浪
乞讨人员提供稳固帮扶服务
购买

033A0212
患危重病及特殊困难流浪乞讨救
助对象照护服务

委托第三方对患危重病、生
活自理困难及精神异常流浪
乞讨救助对象提供照料护理
服务购买

033A0213
流浪乞讨人员站内临时安置和站
外机构托（代）养服务

开展流浪乞讨人员站内临时
安置和站外机构托（代）养
服务

033A0214
成年流浪乞讨救助对象心理辅导
与教育服务

委托第三方进行成年流浪乞
讨救助对象提供心理辅导和
教育服务购买

033A0215
农村留守儿童和困境儿童社会工
作服务

委托第三方对农村留守儿童
和困境儿童提供社会工作服
务

033A0216
农村留守儿童和困境儿童关爱服
务

委托第三方组织开展农村留
守儿童和困境儿童关爱服务
活动

033A0217
农村留守儿童和困境儿童排查、
巡访服务

委托专业机构对全市农村留
守儿童和困境儿童家庭进行
排查、巡防，摸清底数服务
购买

033A0218
农村留守儿童和困境儿童信息收
集及其数据技术性处理服务

委托第三方进行儿童福利信
息系统管理、运行、服务购
买

033A0219
农村留守儿童和困境儿童跟踪监
测与调查评估服务

委托专业评估机构对重点农
村留守儿童和困境儿童进行
跟踪监测和调查评估，便于
为其提供专业化服务

033A0220
农村留守儿童和困境儿童需求及
监护评估

委托专业评估机构对农村留
守儿童和困境儿童需求及监
护情况进行评估，全面掌握
情况，便于决策部署

033A0221
农村留守儿童和困境儿童群体和
个案社会调查服务

委托专业社会力量对农村留
守儿童和困境儿童特殊案例
进行分析评估，提出合理化
建议

033A0222
农村留守儿童和困境儿童心理辅
导和行为矫正服务

委托第三方组织开展农村留
守儿童和困境儿童心理辅导
和行为矫正服务

033A0223
农村留守儿童和困境儿童监护、
受侵害等维权法律服务

委托专业法律机构对监护不
当、受侵害的农村留守儿童
和困境儿童进行维权法律服
务

033A0224
农村留守儿童和困境儿童基层管
理工作服务

委托第三方进行儿童社工购
服务购买，补充基层儿童福
利工作力量

033A0225
农村留守儿童和困境儿童临时照
护服务

委托第三方对监护缺失、不
当的农村留守儿童和困境儿
童提供临时照护服务

033A0226
农村留守儿童和困境儿童帮扶教
育服务

委托第三方对有需求的农村
留守儿童和困境儿童进行帮
扶教育服务

033A0227 流浪未成年人救助保护服务
委托第三方进行心理矫治、
法律服务及技能培训服务购
买

033A0228
救助管理机构（未成年人保护机
构）救助管理服务

委托专业机构开展安保服务
、照料服务、物业服务及救
助车辆保障服务

033A0229 养、治、康、教、置项目评估
养育、治疗、康复、教育、
安置项目运行、效益、成本
等，进行中期结项评估

033A0230
困境儿童保障政策落实情况评审
评估

委托专业评估机构对各地困
境儿童保障政策落实情况进
行评审评估

033A03 残疾人福利

033A0301 精神障碍患者社区康复服务
委托第三方帮助精神障碍环
设在社区进行康复训练

033A0302 贫困重度残疾人照护服务
委托第三方进行重度残疾人
的照护

范小洁
范小洁:
建议删除

033A0303
福利机构养、治、康、教、置服
务

委托第三方对福利机构孤残
儿童养进行养、治、康、教
、置服务

033A04 公共安全

033A0401 传染病防控
委托专业机构进行传染病预
防、筛查、诊疗、控制、宣
传培训等工作服务购买

033A0402 食品安全
委托专业食品监督检查机构
进行食品安全检测、督查、
培训等工作服务

033A0403 消防安全设施检测维护
委托专业消防机构进行消防
设施设备维护保养、检测等
服务购买

033A0404 公共安全应急管理及培训
委托应急管理机构开展公共
安全应急管理咨询、培训等
工作服务

033B 社会管理性服务

033B01 社会工作服务

033B0101 民政专业社会工作服务

委托第三方对与民政工作有
关的养老、儿童福利、社会
福利、残疾人、社会救助、
社会事务、区划地名等服务
购买

033B0102
郑州市民办社工机构孵化基地运
营

委托第三方开展对初创期的
民办社会工作服务机构提供
办公场地、办公设备、注册
协助、能力建设、发展指导
、政策辅导、宣传推广、人
才培训等关键性支持服务

033B0103 社会工作督导、评估服务

委托专业督导团队，督导购
买的社工岗位、项目；委托
第三方机构队社工服务进行
中期评估、末期评估，提高
专业服务质量

033B0104 社会工作宣传培训
委托专业机构进行宣传推广
社会工作服务购买

033B02 社会组织建设与管理

033B0201 社会组织评估
委托第三方进行社会组织评
估管理服务，使社会管理更
加健全和规范

033B0202 支持社会组织开展社会服务项目

委托专业社会组织开展社会
服务项目包括社区帮扶、传
承礼仪、心理咨询、、社会
救助、养老服务、环境治理
、送医送药、爱心阅读、儿
童福利服务、残疾人服务等

033B03 志愿服务运营管理

033B0301 志愿者管理服务
委托专业机构对志愿者进行
招募、培训、基地维护、项
目运作管理等服务购买

033B04 公共公益宣传

033B0401 社会救助政策宣传

委托第三方及时组织救助政
策宣传活动，让困难群体及
时了总结救助政策，营造良
好舆论氛围

033C
政府履职所需辅助
性服务

033C01 绩效评价

033C0101 绩效评价服务
政策实施、资金使用、政府
行政效能等绩效评价辅助性
工作

033C0102 履约验收服务 政府采购合同履约验收服务

033C02 技术业务培训

033C0201 社会救助业务培训
委托专业培训机构进行新出
台社会救助政策业务培训服
务购买

033C0202 专业技术人员业务提升培训
委托专业培训机构进行医疗
、社工、财务等各类专业技
术人员培训服务购买

033C0203
养老队伍人员培养及护理人员培
训（含职业资格鉴定）

委托第三方进行养老护理人
员职业培训、职业教育、继
续教育等服务购买

033C0204
农村留守儿童和困境儿童关爱保
护工作教育培训服务

委托专业培训机构对基层儿
童福利工作人员进行关爱保
护工作教育培训

033C0205
流浪乞讨人员救助管理工作教育
与培训服务

委托培训机构进行流浪乞讨
救助管理工作人员教育和培
训服务购买

033C0206
孤儿监护人指导养育培训，乡镇
儿童督导员、村居儿童主任业务
培训

委托专业培训机构开展儿童
工作队伍业务培训和孤儿监
护人指导养育培训

033C03 财务会计审计

033C0301 会计和税务等辅助服务
辅助进行财务报表编制服务
、记账服务、财务监管、内
控、其他会计和税务服务

范小洁
范小洁:
1.明确具体购买事项
2.建议调整至社会管理服务-志愿服务

范小洁
范小洁:
委托培训

033C0302 审计服务

审计聘请社会审计组织人员
及技术专家开展政府投资审
计、信息化审计、财务审计
、专项审计等服务，重大事
项第三方审核、审计服务

033C04
机关信息系统建设
与维护

033C0401
网络、信息系统、视频会议日常
维护

委托信息网络中心进行日常
网络信息设备维护购买

033C0402 数据加工处理服务
委托第三方进行信息系统运
行及管理服务购买

033C05 后勤服务

033C0501 物业服务

委托物业公司提供24小时安
全保障、绿化园林、卫生保
洁、消防维保、维修维护、
衣物洗涤、锅炉供暖、四害
防治等服务

033C0502 饮食服务

委托专业饮食服务公司进行
单位菜谱制定，食材验收、
加工、分送，卫生保洁、消
毒，留样，餐具、厨具的洗
涤、消毒，食品安全，四害
防治等服务购买

033C0503 印刷服务
委托第三方进行业务资料编
制及印制服务

033C0504 安全服务
委托第三方进行专业技术的
安全保障服务

033C0505 办公设备维护保养服务
委托第三方进行办公设备维
修、维护、保养服务

033C0506 其他 车辆租赁及用车服务等